Nihil Deus ante tempus egit.

12. 14. Ecce respondeo dicenti: "Quid faciebat Deus, antequam faceret caelum et terram 71?" Respondeo non illud, quod quidam respondisse perhibetur ioculariter eludens quaestionis violentiam: "Alta, inquit, scrutantibus gehennas parabat". Aliud est videre, aliud est ridere. Haec non respondeo. Libentius enim responderim: "Nescio, quod nescio" quam illud, unde irridetur qui alta interrogavit et laudatur qui falsa respondit. Sed dico te, Deus noster, omnis creaturae creatorem et, si caeli et terrae nomine omnis creatura intellegitur, audenter dico: "Antequam faceret Deus caelum et terram, non faciebat aliquid". Si enim faciebat, quid nisi creaturam faciebat? Et utinam sic sciam, quidquid utiliter scire cupio, quemadmodum scio, quod nulla fiebat creatura, antequam fieret ulla creatura.

Nullum tempus est, quod Deus non faciat.

13. 15. At si cuiusquam volatilis sensus vagatur per imagines retro temporum et te, Deum omnipotentem et omnireantem et omnitenentem, caeli et terrae artificem, ab opere 72 tanto, antequam id faceres, per innumerabilia saecula cessasse miratur, evigilet atque attendat, quia falsa miratur. Nam unde poterant innumerabilia saecula praeterire, quae ipse non feceras, cum sis omnium saeculorum auctor et conditor? Aut quae tempora fuissent, quae abs te condita non essent? Aut quomodo praeterirent, si numquam fuissent? Cum ergo sis operator omnium temporum, si fuit aliquod tempus, antequam faceres caelum et terram 73, cur dicitur, quod ab opere cessabas? Id ipsum enim tempus tu feceras, nec praeterire potuerunt tempora, antequam faceres tempora. Si autem ante caelum et terram nullum erat tempus, cur quaeritur, quid tunc faciebas? Non enim erat tunc, ubi non erat tempus.

Deus tempora aeternitate praecedit.

13. 16. Nec tu tempore tempora praecedis: alioquin non omnia tempora praecederes. Sed praecedis omnia praeterita celsitudine semper praesentis aeternitatis et superas omnia futura, quia illa futura sunt, et cum venerint, praeterita erunt; tu autem idem ipse es, et anni tui non deficiunt 74. Anni tui nec eunt nec veniunt: isti enim nostri eunt et veniunt, ut omnes veniant. Anni tui omnes simul stant, quoniam stant, nec euntes a venientibus excluduntur, quia non transeunt; isti autem nostri omnes erunt, cum omnes non erunt. Anni tui dies unus 75, et dies

made: "He was getting hell ready for people who inquisitively peer into deep matters"; for this is to evade the force of the question. It is one thing to see the solution, and something different to make fun of the problem. So I will not give that reply. I would rather have answered, "What I do not know, I do not know," than have cracked a joke that exposed a serious questioner to ridicule and won applause for giving an untrue answer. Instead I will state that you, our God, are the creator of every created thing; and, if we take "heaven and earth" to cover all that is created, I boldly make this assertion: Before God made heaven and earth, he was not doing anything; for if he was doing or making something, what else would he be doing but creating? And no creature was made before any creature was made. I wish I could know everything that I desire to know to my own profit with the same certainty with which I know that.

13, 15. If any giddy-minded person wanders off into fantasy about epochs of time before creation, and finds it amazing that you, God almighty, who are the creator of all things, you who are the architect of heaven and earth and hold everything in your hand, should through measureless ages have been at rest before undertaking this huge task, such a person should wake up and realize that his amazement is misplaced. How could measureless ages have passed by if you had not made them, since you are the author and creator of the ages?†60 Or what epochs of time could have existed, that had not been created by you? And how could they have passed by, if they had never existed? If there was a "time" before you made heaven and earth, how can it be said that you were not at work then, you who are the initiator of all times? For of course you would have made that time too; there could not have been any passing times before you created times. If, therefore, there was no time before heaven and earth came to be, how can anyone ask what you were doing then? There was no such thing as "then" when there was no time.

16. Nor can it be said that you are "earlier in time" than all eras of time, for that would mean that there was some kind of time already in existence before you. You have precedence over the past by the loftiness of your ever-present eternity, and you live beyond all the future, because future times are future, but as soon as they have arrived they will be past, whereas you are ever the same, and your years fail not.†61 Your years do not come and go. Our years pass and new ones arrive only so that all may come in turn, but your years stand all at once, because they are stable: there is no pushing out of vanishing years by those that are coming on, because with you none are transient. In our case, our years will be complete only when there are none left. Your years are a single day,†62 and this day of yours is not a daily recurrence, but a simple "Today," because your Today does not give way to tomorrow, nor follow yesterday. Your Today is eternity, and therefore your Son, to whom you

tuus non quotidie, sed hodie, quia hodiernus tuus non cedit crastino; neque enim succedit hesterno. Hodiernus tuus aeternitas: ideo coaeternum genuisti, cui dixisti: Ego hodie genui te 76. Omnia tempora tu fecisti et ante omnia tempora tu es, nec aliquo tempore non erat tempus.

Quid sit tempus.

14. 17. Nullo ergo tempore non feceras aliquid, quia ipsum tempus tu feceras. Et nulla tempora tibi coaeterna sunt, quia tu permanes; at illa si permanerent, non essent tempora. Quid est enim tempus? Quis hoc facile breviterque explicaverit? Quis hoc ad verbum de illo proferendum vel cogitatione comprehenderit? Quid autem familiarius et notius in loquendo commemoramus quam tempus? Et intellegimus utique, cum id loquimur, intellegimus etiam, cum alio loquente id audimus. Quid est ergo tempus? Si nemo ex me quaerat, scio; si quaerenti explicare velim, nescio; fidenter tamen dico scire me, quod, si nihil praeteriret, non esset praeteritum tempus, et si nihil adveniret, non esset futurum tempus, et si nihil esset, non esset praesens tempus. Duo ergo illa tempora, praeteritum et futurum, quomodo sunt, quando et praeteritum iam non est et futurum nondum est? Praesens autem si semper esset praesens nec in praeteritum transiret, non iam esset tempus, sed aeternitas. Si ergo praesens, ut tempus sit, ideo fit, quia in praeteritum transit, quomodo et hoc esse dicimus, cui causa, ut sit, illa est, quia non erit, ut scilicet non vere dicamus tempus esse, nisi quia tendit non esse?